

Số: 15/KH-LH

Quận 10, ngày 20 tháng 8 năm 2025

## KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ GIÁO DỤC NĂM HỌC 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông tư Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 1427/UBND-VX ngày 17 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hướng dẫn thực hiện Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 1561/GDĐT-KHTC ngày 14 tháng 5 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ giáo dục và đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Nhằm tiếp tục đáp ứng tốt các hoạt động dạy và học trong năm học 2025 - 2026 và từ nhu cầu thực tế, tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp của Cha Mẹ học sinh trong nhiều năm qua, đồng thời thực hiện hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục nhằm mở rộng các nguồn đầu tư, khai thác các tiềm năng về nhân lực, vật lực và tài lực trong xã hội; tạo điều kiện cho các hoạt động giáo dục phát triển có chất lượng từng bước nâng cao mức hưởng thụ về giáo dục và sự phát triển về thể chất và tinh thần cho học sinh, Trường Trung học cơ sở Lạc Hồng xây dựng kế hoạch vận động và sử dụng các khoản tài trợ về nâng cao chất lượng chăm sóc và giáo dục học sinh năm học 2025 – 2026 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, cá nhân, tập thể trong công tác xây dựng phát triển sự nghiệp giáo dục; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục thể chất và thể thao trường học nhằm tăng cường sức khỏe, phát triển thể lực toàn diện, trang bị kiến thức, kỹ năng vận động cơ bản và hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên cho học sinh của Trường, gắn giáo dục thể chất, thể thao trường học với giáo dục ý chí, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí, lành mạnh cho học sinh đồng thời góp phần phát hiện, đào tạo năng khiếu và tài năng thể thao cho đất nước.

Tranh thủ nguồn lực của xã hội, hạn chế tối đa việc sử dụng ngân sách, chủ động phát huy công năng cơ sở vật chất được trang bị để tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh phát triển trí lực, thể lực trong thời gian học tại trường. Đẩy mạnh đổi mới hoạt động dạy và học nâng cao chất lượng giáo dục. Đảm bảo các điều kiện môi trường giáo dục trong nhà trường.

Tăng cường hoạt động trải nghiệm, ngoài giờ lên lớp, tạo cơ hội để học sinh được trải nghiệm, khám phá, chú trọng giáo dục hình thành và phát triển kỹ năng sống phù hợp với cấp học của học sinh. Nâng cao chất lượng giáo dục và các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục, tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, văn hóa ứng xử trong nhà trường, thực

hiện tốt hoạt động chào cờ, hát Quốc ca trong trường, chú trọng giáo dục bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống dịch bệnh có hiệu quả.

Tiếp tục tu bổ, chỉnh trang trường, lớp đầu năm học, đáp ứng yêu cầu của Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và từng bước tiếp cận phù hợp với nhu cầu xã hội hiện nay. Tài trợ không gán điều kiện ràng buộc việc tài trợ với việc thụ hưởng hoặc khai thác lợi ích kinh tế phát sinh từ các khoản tài trợ cho trường

Tài trợ cho trường là tài trợ cho hoạt động giáo dục tự nguyện không hoàn lại. Trường không quy định mức tài trợ cụ thể đối với các nhà tài trợ, vận động trên tinh thần tự nguyện. Việc sử dụng các khoản tài trợ đáp ứng nhu cầu và phù hợp với kế hoạch phát triển của trường, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí. Đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp.

Công tác tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ được công bố, niêm yết công khai và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành. Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong nhà trường; hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Việc quản lý thu, chi đúng theo nguyên tắc tài chính và công khai theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC và Thông tư số 90/2018/TT-BTC, Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

## **II. ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG LỢI**

Học sinh trường THCS Lạc Hồng, Phường Hòa Hưng.

## **III. NỘI DUNG CÔNG TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung công trình**

#### **a. Công trình khuyến học khuyến tài, khen thưởng học sinh**

Khen thưởng học sinh đạt thành tích giữa kỳ, cuối kỳ, cuối năm

Khen thưởng theo đợt thi đua, phong trào của trường, của ngành, khen thưởng biểu dương lớp xuất sắc, lớp tiên tiến, lớp biểu dương

Khen thưởng cá nhân học sinh, tập thể lớp tham gia tốt các hoạt động Đoàn Đội; thành tích đạt được khi tham gia các phong trào chuyên môn, văn thể mỹ của ngành.

**Giá trị công trình: 200.000.000 đồng**

#### **b. Công trình phong trào Văn - Thể - Mỹ**

Phối hợp giữa nhà trường và phụ huynh học sinh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cho học sinh có năng khiếu từng bộ môn, tăng cường và đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, các hoạt động câu lạc bộ năng khiếu, câu lạc bộ thể dục thể thao, các hoạt động ngoại khóa, phổ cập bơi lội, thể thao học đường,... giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để trẻ tự bảo vệ mình và phòng tránh tai nạn đuối nước.

Tham gia hội thi học sinh giỏi, hội thi nghiên cứu khoa học, các hội thi phong trào do trường, phường, cụm, SGD tổ chức. Tham gia các Lễ hội, các chương trình giáo dục truyền thống, tham quan học tập ngoại khóa, tìm hiểu tự nhiên xã hội do nhà trường tổ chức.

Tổ chức các Hội thi, chuyên đề chào mừng các ngày Lễ lớn, các buổi truyền thông, chuyên đề giáo dục sức khỏe, giới tính, kỹ năng cho học sinh.

**Giá trị công trình: 110.000.000 đồng**

### **c. Công trình xây dựng nhà trường “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”**

Trang bị cơ sở vật chất hiện đại góp phần cùng nhà trường thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, giáo dục toàn diện cho học sinh, phụ huynh học sinh đóng góp công sức và kinh phí để xây dựng các phòng học hiện đại có đủ ánh sáng, bàn ghế vừa tầm với học sinh, trang trí lớp học theo hướng thân thiện, đảm bảo tính thẩm mỹ, tính giáo dục và chú ý đến sức khỏe học sinh.

Tiếp tục cải tạo và trang trí nhà trường khang trang, xây dựng cảnh quan xung quanh trường, các loại bảng biểu, pano áp phích mang tính chất giáo dục thẩm mỹ, đạo đức và các hoạt động cho học sinh.

Tiếp tục cải tạo và đầu tư trang thiết bị cho các phòng chức năng như phòng thiết bị, phòng học, bổ sung công cụ và phương tiện dạy học cho các phòng thí nghiệm, triển khai các hoạt động về Văn hóa đọc với việc tăng cường các đầu sách đa dạng về thể loại cho học sinh tham khảo và nghiên cứu.

Nâng cấp, sửa chữa phòng máy vi tính thay thiết bị linh kiện vi tính, thiết bị mạng để phục vụ cho việc học tập của học sinh.

**Giá trị công trình: 80.000.000 đồng**

### **d. Công trình trang bị bổ sung cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động học tập, sinh hoạt của học sinh**

Bổ sung trang bị máy điều hòa cho một số phòng học do thời tiết nắng nóng, giúp học sinh có không gian thoải mái hơn trong giờ học đối với các lớp có nhu cầu.

Trang bị bảng Led ngoài cổng chính (cơ sở 1) để đăng tải các thông tin tuyên truyền về các ngày lễ lớn, các thông tin truyền thông bổ ích, kịp thời cho học sinh.

Bổ sung rèm cửa, quạt cho một số phòng học.

**Hình thức tài trợ: Chìa khóa trao tay**

Tổng giá trị các công trình dự kiến cho hoạt động tài trợ giáo dục năm học 2025-2026 là **390.000.000 đồng (Ba trăm chín mươi triệu đồng)**.

#### **2. Thời gian thực hiện**

- Từ ngày 15/8/2025 đến 21/8/2025: Lập kế hoạch dự kiến vận động tài trợ cho hoạt động giáo dục các công trình.

- Ngày 22/8/2025 đến 05/9/2025: Trình Ủy ban nhân dân Phường Hòa Hưng phê duyệt Kế hoạch vận động tài trợ.

- Tiếp nhận tài trợ kể từ ngày khi kế hoạch được phê duyệt.

- Nhà trường ra quyết định thành lập Ban tiếp nhận tài trợ năm học 2025 – 2026, tổ vận động, tiếp nhận tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Quản lý, sử dụng tài trợ: thực hiện theo điều 7 Thông tư số 16/ 2018/ TT – BGDĐT.

#### **IV. HÌNH THỨC TIẾP NHẬN TÀI TRỢ**

- Các nhà tài trợ, các doanh nghiệp, mạnh thường quân, cha mẹ học sinh ủng hộ bằng tiền mặt vào quỹ tài trợ hoặc bằng các hình thức khác như: Hiện vật, tham gia giảng dạy, tư vấn, lao động công ích, trong việc thực hiện các công trình của kế hoạch này.

- Khuyến khích các nhà tài trợ tổ chức thực hiện việc đầu tư, xây dựng theo hình thức “chìa khóa trao tay”, mua sắm trang thiết bị và lắp đặt hoàn chỉnh để bàn giao cho nhà trường.

- Các khoản tài trợ được tiếp nhận và sử dụng theo đúng quy định và được sự ủng hộ, đồng tình của Cha mẹ học sinh; Hội đồng trường và thống nhất triển khai trong buổi họp đầu năm các lớp, của ban đại diện các lớp và ban đại diện cha mẹ học sinh của trường.

- Mọi đóng góp được nhà trường tiếp nhận tại Văn phòng Trường THCS Lạc Hồng. Địa chỉ: 436/4 đường 3/2, Phường Hòa Hưng, Thành phố Hồ Chí Minh.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Nhà trường ra quyết định thành lập Ban tiếp nhận tài trợ năm học 2025 - 2026 và giao trách nhiệm cho nhân viên văn phòng phụ trách tiếp nhận trên tinh thần tự nguyện tham gia của các nhà tài trợ.

- Thời gian đóng góp tài trợ được triển khai trong suốt năm học 2025 - 2026, các nội dung chương trình thực hiện phụ thuộc vào nguồn kinh phí vận động tài trợ, hỗ trợ.

- Cuối học kỳ, tổng kết năm học, nhà trường công khai trên bảng thông báo, thông qua buổi họp sơ kết, tổng kết báo cáo cha mẹ học sinh, kết quả của nguồn thu tài trợ và các chương trình đã thực hiện.

- Ban tiếp nhận tài trợ, hỗ trợ có nhiệm vụ giải thích khi có thắc mắc, thiết lập chứng từ minh bạch quá trình thu và sử dụng nguồn tài trợ, hỗ trợ theo đúng tinh thần các văn bản chỉ đạo của cấp trên, dưới sự chỉ đạo và chịu trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường.

- Tổ chức lấy ý kiến và thông qua Hội đồng trường về kế hoạch vận động tài trợ.

- Hình thức công khai: Niêm yết công khai tại các bảng tin của trường dự thảo kế hoạch vận động tài trợ. Báo cáo bằng văn bản gửi về cơ quan quản lý cấp trên có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ và cơ quan quản lý tài chính đồng cấp.

Thời điểm công khai: được thực hiện ngay sau khi kết thúc quyết toán năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật kế toán.

- Triển khai và xây dựng kế hoạch sử dụng nguồn tài trợ./.

#### Nơi nhận:

- UBND Phường Hòa Hưng;
- Phòng Văn hóa-Xã hội
- Ban Đại diện CMHS;
- Lưu: VT.



Vũ Thị Kim Chung

#### DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI PHƯỜNG HÒA HƯNG

Thông nhất. Đề nghị nhà trường triển khai đảm bảo nguyên tắc công khai, đồng thuận và tự nguyện theo các quy định hiện hành./.



TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Trung